*aeterna et effectus aeternus; sed actio Dei est ejus substantia, quae est aeterna; ergo et mundus est aeternus,*“ von ihm nie einem anderen Grunde, der den Anfang der Welt wahrscheinlich machen soll, an die Seite gestellt werden. Thomas muß gegen die Kirchenlehre von seinem neuplatonischen Gottesbegriff aus die Welt zum ewigen Correlate Gottes machen. Dieß ist eine Consequenz, der sich auch Scotus Erigena zugetrieben sieht,<sup>1</sup> die aber auch er nicht recht Wort haben will, indem er die Geschöpfe zwar in ihren *causis primordialibus* und im Logos, nicht aber in den Wirkungen als von Ewigkeit her existirend betrachtet,<sup>2</sup> sie von der Ewigkeit des Logos eben dadurch, daß sie geworden seien, zu unterscheiden sucht<sup>3</sup> und im Widerspruch mit dem obigen Satze, die Ursachen seien nur dadurch Ursachen, daß sie zugleich eine Wirkung haben, wonach es keine in sich ruhende Ursache gibt, die eine Zeit lang ohne Wirkung bleiben könnte, behauptet, es gehe die Ursache der Wirkung zeitlich voraus,<sup>4</sup> — ohne jedoch über das Zugeständniß hinwegzukommen, daß, weil Gott kein Accidens zu komme, darum auch die Schöpfung dem Wesen Gottes zeitlich nicht nachfolgen könne.<sup>5</sup> Wenn nun aber, wie wir gesehen haben, Gott

1) *De divisione nat. V, 25: Si Dei sapientia in effectus causarum, quae in ea aeternaliter vivunt, non descenderet, causarum ratio periret: pereuntibus enim causarum effectibus nulla causa remaneret, sicut pereuntibus causis nulli remanerent effectus; haec enim relativorum ratione simul oriuntur, et simul occidunt, aut simul et semper permanent.*

2) *Ebend. II, 21: Omnis creatura incipit esse, quia erat, quando non erat: erat in causis, quando non erat in effectibus; non omnino igitur vere aeternitati coaeterna est.*

3) *Ebend. Wie Erigena von den primordiales causae sagt, daß sie Deo coaeternae sunt, quia semper in Deo sine ullo temporali principio subsistunt, daß sie aber non omnino tamen Deo coaeternae sunt, quia non a se ipsis, sed a suo Creatore incipiunt esse, ipse vero Creator nullo modo incipit esse, so lehrt er III, 5 von der dritten Naturform: In primordialibus suis causis omnia in sapientia Patris aeterna sunt, non tamen ei coaeterna.*

4) *Ebend. III, 5: Praecedit enim causa effectus suos. — Artifex omnium, Deus Pater, secundum causam artem suam praecedit; ipsu vero ars (Logos) praecedit omnia, quae in ea et per eam et ab ea subsistunt; eorum namque causa est. Hinc conficitur, in Patris sapientia omnia aeterna esse, non tamen ei coaeterna. Erigena will also zwischen Aeternität d. i. vorzeitlich ideeller Existenz und Coäternität mit Gott einen Unterschied festhalten.*

5) *Ebend. III, 8: Deus non erat subsistens, antequam universitatem conderet. Nam si esset, conditio sibi rerum accideret. Deum praecedere universitatem*

und Welt nach Thomas wesensgleich sind, so können wir schließlich noch die Frage erheben, ob Thomas nicht in der Consequenz dazu gedrängt werde, unter dieser Einheit eine Einerleiheit zu verstehen, sodaß das Wesen Gottes in dem Dasein der Welt aufginge. Allerdings ist es so klar als möglich, daß Thomas bei jener Einheit die Transscendenz Gottes über alles creatürliche Sein festzuhalten sucht. Allein wenn er Gottes Wesen mit dem Gedanken Gottes von der Welt, folglich mit der Welt identificirt, so ist eben die Einheit Gottes und der Creatur in der Consequenz im Sinne einer pantheistischen Einerleiheit zu verstehen, wie auch Erigena trotzdem, daß er das unveränderliche, überweltliche Sein Gottes festzuhalten sucht neben der Selbstmittheilung Gottes,<sup>1</sup> und das göttliche Wesen in seiner Extension nicht aufgehen, sondern zugleich *segregatum ab omnibus subsistere*, die *processio Dei per omnia* seine *mansio in se ipso* nicht ausschließen lassen will,<sup>2</sup> ausdrücklich lehrt, daß nichts außerhalb Gott subsistire,<sup>3</sup> und daß um der Einfachheit des göttlichen Wesens willen nichts innerhalb Gott sein könne, was nicht er selbst sei, so daß also für Erigena nichts übrig bleibt, als daß Gott Alles in Allem ist,<sup>4</sup> und zwar dieß in schlechthin pantheistischem Sinn, daß Gott

---

*credimus non tempore, sed ea sola ratione, qua causa omnium ipse intelligitur. Si enim tempore praecederet, accidens ei secundum tempus facere universitatem foret. Quoniam vero ea sola ratione, qua causa est, universitatem — praecedat, sequitur, universitatis conditionem non esse Deo secundum accidens, sed secundum quandam ineffabilem rationem, qua causativa in causa sua semper.*

1) Ebend. I, 12: *Deus stat in se ipso incommutabiliter, nunquam naturalem suam stabilitatem deserens. Movet autem se ipsum per omnia, ut sint ea, quae a se essentialiter subsistunt; motu enim ipsius omnia fiunt. Deus ergo currens dicitur, non quia extra se currat, qui semper in se ipso immutabiliter stat, qui omnia implet, sed quia omnia currere facit ex non existentibus in existentia.*

2) Ebend. III, 9: *Manet ergo in se ipso universaliter et simpliciter, quoniam in ipso unum sunt omnia. Attingit autem a fine usque ad finem, et velociter currit per omnia, h. e. sine mora facit omnia et fit in omnibus omnia, et dum in se ipso unum perfectum et plus quam perfectum et ab omnibus segregatum subsistit, extendit se in omnia et ipsa extensio est omnia.*

3) Ebend. III, 17: *Firmiter atque inconcusse teneo, nullam naturam vel creatam vel non creatam extra Deum subsistere et nullo modo esse; omne vero, quod subsistit, sive creatum, sive non creatum, intra ipsum contineri.*

4) Ebend. *Si omne, quodcumque intra voluntatem et visionem suam comprehendit, non aliud praeter ipsum ratio sinit intelligi; simplex siquidem natura intra se non patitur esse, quod ipsa non sit: restat sine ulla controversia, unum Deum omnia in omnibus esse fateri.*

und Creatur nicht zwei getrennte Wesen, sondern *unum et id ipsum* sind.<sup>1</sup>

So sehen wir Thomas am Abgrund eines vollständigen Akosmismus stehen, nach welchem nur Gott existirt und Alles, was ist, eben darum, weil es ist, mit dem Wesen Gottes identisch ist — eine Weltanschauung, welche die Kehrseite des Pantheismus ist. So sehr also Thomas darnach ringt, über die Schranken des areopagitischen Gottesbegriffes hinauszukommen, sein Ringen bleibt doch im Grunde erfolglos; er vermag sich nicht von der pantheistischen Basis loszureißen. Weil er gebunden und gefesselt durch den areopagitischen Neuplatonismus das Wissen, Wollen und Wirken Gottes in die abstracte Tiefe seiner absoluten Einfachheit und Sichselbstgleichheit zurücknimmt, so muß er schließlich die Selbständigkeit der Welt vollkommen aufopfern oder das Wesen Gottes und der Welt so zusammenfließen lassen, daß eine selbständige Existenz Gottes über der Creatur nicht mehr denkbar ist. Mit dem Allen wollen wir natürlich nicht behaupten, daß Thomas in seinem Herzen und nach seiner religiösen Stellung Pantheist gewesen sei. Aber seine dialektische Entwicklung der Gotteslehre trägt so sehr das Gepräge des areopagitisch-neuplatonischen Pantheismus, daß sie eine solche Beziehung des Menschen zu Gott, wie sie z. B. in dem Gebet vorausgesetzt wird, auszuschließen scheint. Mag daher Thomas als Christ und als Theolog noch so hohe Achtung und Verehrung verdienen, schon seine Gotteslehre zeigt, wie verkehrt das Bestreben derjenigen römischen Theologen ist, die seiner Theologie durchaus normative Geltung zu erkannt wissen wollen.

1) Ebend. III, 17: *Conclusum est, divinam naturam solam vere ac proprie in omnibus esse, et nihil vere ac proprie esse, quod ipsa non sit. Perinde non duo se ipsis distantia debemus intelligere Deum et creaturam, sed unum et id ipsum. Nam et creatura in Deo est subsistens, et Deus in creatura mirabili modo creatur se ipsum manifestans et fit in omnibus omnia.*

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100